DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
III SETTORE TECNICO

29 DIC, 2023

n 3506 del

Citta di Modica

OGGETTO: Accordo Quadro, per i lavori urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria, per la
pulizia delle aree a verde pubblico. - CIG: ZF937DFC7A.

Impresa: “Piccola Paola Societa Cooperativa Sociale con sede in Modica, Via Sant’ Andrea n. 35
- P.IVA 01523170882

Approvazione perizia di Variante e Suppletiva Impegno spesa.

Proposta determinazione

Premesso:

Che a seguito di specifica direttiva ¢ stato redatto il progetto relativo i lavori urgenti di manutenzione
ordinaria e straordinaria, per la pulizia delle aree a verde pubblico per un importo complessivo di €
50.000,00 cosi distinto:

LAVORI € 39.900,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
IVA 22% su lavori € 8.778,00
Incentivo ai sensi dell'art. 113 c.2 del D.Lgs € 798,00
Per conferimento a discarica € 524,00
Sommano € 10.100,00| € 10.100,00
TOTALE PROGETTO € € 50.000,00

ed ¢ stato corredato dai seguenti elaborati:
e Tav. 1 Relazione

e Tav. 2 Capitolato D’Oneri
e Tav. 3 Quadro Economico

e Tav. 4 Schema Contratto

Che il citato progetto venne approvato in linea tecnica dal R.U.P, giusto parere n. 794 del 23.08.2022
ed in linea amministrativa con Determinazione del Responsabile P.O. IV Settore n. 3180 del
09/09/2022 provvedendo, altresi, alla prenotazione della somma di € 50.000,00;

Che a seguito di gara d’appalto, celebrata il 27/10/2022, con determinazione del Responsabile P.O.
del IV Settore n. 3980 del 01 dicembre 2022 i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati all’Impresa
“Piccola Paola Societa Cooperativa Sociale con sede in Modica, Via Sant’Andrea n. 35 - P.IVA
01523170882”, per I'importo complessivo di € 50.000.00 cui € 39.900.00 con il ribasso d’asta del
12,50% ;




Che con determinazione n. 1368 del 16/05/2023 I’aggiudicazione ¢ divenuta efficace e con lo stesso
provvedimento ¢ stata impegnata la somma di € 50.000,00;

Che con verbale del 05/12/2022 sono stati consegnati all’Impresa aggiudicataria i lavori di che trattasi
sotto riserva di Legge con il tempo utile per la loro esecuzione di gg. 365 naturali consecutivi e
continui; :

Che ¢ stato stipulato il contratto d’appalto in data 27 luglio 2023 Rap. n. 2781;

Che con il predetto progetto erano previsti i lavori manutenzione ordinaria e straordinaria, per la
pulizia delle aree a verde pubblico;

Che durante il corso di esecuzione dei lavori, quando le somme disponibili erano quasi del tutto
esaurite, si € ravvisata la necessita di effettuare nuovi lavori per le numerose richieste di interventi
urgenti vari a salvaguardia della pubblica incolumita;

Che a seguito di quanto disposto dall’Amministrazione comunale al fine di procedere a tutti gli
interventi da eseguire in via d’urgenza, successivamente alla data di esaurimento delle somme poste
in appalto, il sottoscritto nella qualita di RUP, ha autorizzato la D.L. a redigere apposita perizia di
variante e suppletiva, ai sensi dell’art.120 comma 1 lettera b L.g.s 36/2023, agli stessi patti e
condizioni del contratto originario;

Si ritiene inoltre che 1’secuzione dei suddetti lavori aggiuntivi con la predetta perzia risulti
conveniente per I’amministrazione, rispetto ad eseguirli con un altro appalto, sia economicamente sia
tempisticamente trattandosi di lavori urgenti;

Che l'impresa ha accettato di effettuare i suddetti lavori a proprio rischio nelle more
dell’approvazione della perizia, alle stesse condizioni del contratto originario;

Che si ¢ determinata, per effettuare gli ulteriori lavori affidati, una maggiore spesa netta di € 19.950,00
pari al 50% del valore del contratto originario di €. 39.900,00 per un importo netto complessivo dei
lavori di € 59.850,00, per un totale della perizia ammontante a € 74.738,00 suddivise come nel
sottostante quadro economico di perizia con un maggior importo complessivo di € 24.738,00 ( €
74.738,00-€ 50.000,00) pari al 49,48% dell’importo originario:

LAVORI Al netto del Rib. asta

Importo Progetto originario € 39.900,00
Importo aggiuntivo perizia € 19.950,00
TOTALE PERIZIA € 59.850,00 € 59.850,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

IVA 22% su lavori € 13.167,00

Incentivo ai sensi dell'art. 113 c.2 del D.Lgs £ 1.197,00

Per conferimento a discarica € 524,00
Sommano € 14.888,00 | € 14.888,00
TOTALE
PROGETTO € € 74.738,00

Che la perizia risulta approvata in linea tecnica dal RUP con Parere n. 860 del 17/10/2023e ricade
nella fattispecie di cui all’art. dell’art.120 comma 1 lettera b L.g.s 36/2023, e che non altera la natura
¢ la sostanza dei lavori originari ed ¢ quindi ammissibile ed approvabile;

Dare atto che I'importo complessivo della perizia di che trattasi ammonta ad € 74.738,00 con una
maggiore spesa di € 19.950,00 senza iva;



Di impegnare la maggiore spesa di € 24.738,00 imputandola al Capitolo 10370/4 del Bilancio
2022/2024 esercizio autorizzatorio 2023;

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di doversi procedere all’impegno del superiore importo di
predetta perizia di variante e suppletiva sotto I’aspetto amministrativo, relativa alla nuova
rimodulazione delle somme del quadro economico di che trattasi;

Vista la determinazione n. 2244 del 05 Settembre 2023 di attribuzione di elevata qualificazione
U.0.6;

Vista la L.R. n. 48/1991;

Visto il D.Lgs 12 Agosto 2000 n. 267,

Visto il D.Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 limitatamente alle norme in vigore;
Visto ’O.R.E.L;

PROPONE

1) Di dare atto che la narrativa del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale del
dispositivo e si intende qui integralmente richiamata;

2) Di approvare ai sensi dell’art.120 comma 1 lettera b L.g.s 36/2023, la perizia di variante e
suppletiva del progetto relativo ai lavori urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria, per la
pulizia delle aree a verde pubblico, per un importo complessivo di € 74.738,00 con il seguente quadro
economico:

LAVORI Al netto del Rib. asta

Importo Progetto originario € 39.900,00
Importo aggiuntivo perizia £ 19.550,00
TOTALE

PERIZIA € 59.850,00 € 59.850,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
IVA 22% su lavori € 13.167,00
Incentivo ai sensi dell'art. 113 c.2 del D.Lgs € 1.197,00
Per conferimento a discarica € 524,00

Sommano € 14.888,00 | € 14.888,00
Totale complessivo perizia € € 74.738,00

Che il progetto di perizia di variante e suppletiva ¢ formato dai seguenti elaborati:
Tav. 1- Relazione tecnica

Tav. 2- Analisi prezzi

Tav. 3- Elenco prezzi

Tav. 4- Computo metrico estimativo

Tav. 5- Quadro comparativo

Tav. 6- Schema atto di sottomissione.

3) Di approvare lo schema dell’atto di sottomissione depositato agli atti dello scrivente Settore;




4) Di dare atto che i maggiori lavori al netto della perizia di che trattasi ammontano a € 24.738,00 (
€ 74.738,00-€ 50.000,00) pari al 49,48% dell’importo originario;

5) Di Dare Atto che i nuovi lavori non alterano in alcun modo la natura e la destinazione dell’opera
stessa;

6) Di Dare Atto che la maggiore somma occorrente per la liquidazione di tutti i lavori eseguiti ¢ di €
24.738,00 iva inclusa;

7) Di impegnare il maggiore importo occorrente di € 24.738,00, al Capitolo 10370/4 del bilancio
2022/2024 esercizio autorizzatorio 2023;

8) Di dare atto che trattasi di spesa necessaria, indispensabile e non frazionabile;

9) Di demandare al Responsabile del 2° Settore 'adozione di tutti gli atti esecutivi del presente
provvedimento;

10) Di dichiarare ai sensi dell’art. 8 del Codice di Comportamento vigente ed approvato con delibera
G.M. n. 285/2020, che lo scrivente e gli istruttori amministrativi sono in assenza di conflitto di
interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n.
190/2012;

11)Di pubblicare il presente provvedimento nei modi di legge e sul sito amministrativo trasparente
per quanto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33 del n14.03.2013.

I1 Responsabi
Geom. Giporgio |$collo



| IL DIRIGENTE DEL III SETTORE
1 Ing. Francesco Paolino

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

| Visto L’O.R.E.L.;

Visto I’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la Determinazione n. 1466 del 23/05/2023 per il conferimento dell’incarico di Dirigente del 111
Settore Tecnico e contratto del 01.06.2023;

| DETERMINA

1) Di dare atto che la narrativa del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale del
dispositivo e si intende qui integralmente richiamata;

suppletiva del progetto relativo ai lavori urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria, per la
pulizia delle aree a verde pubblico, per un importo complessivo di € 74.738,00 con il seguente quadro

|
|
i 2) Di approvare ai sensi dell’art.120 comma 1 lettera b L.g.s 36/2023, la perizia di variante e
|
i economico:

LAVORI Al netto del Rib. asta

| Importo Progetto originario 3 39.900,00
Importo aggiuntivo perizia € 15.950,00
TOTALE
PERIZIA € 59.850,00 € 59.850,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
IVA 22% su lavori € 13.167,00
Incentivo ai sensi dell'art. 113 ¢.2 del D.Lgs € 1.197,00
Per conferimento a discarica L3 524,00
Sommano € 14.888,00 | € 14.888,00
Totale complessivo perizia € € 74.738,00

Che il progetto di perizia di variante e suppletiva ¢ formato dai seguenti elaborati:
Tav. 1- Relazione tecnica

Tav. 2- Analisi prezzi

Tav. 3- Elenco prezzi

Tav. 4- Computo metrico estimativo

Tav. 5- Quadro comparativo

Tav. 6- Schema atto di sottomissione.

3) Di approvare lo schema dell’atto di sottomissione depositato agli atti dello scrivente Settore;

.
e & g



4) Di dare atto che i maggiori lavori al netto della perizia di che trattasi ammontano a € 24.738,00 (
€ 74.738,00-€ 50.000,00) pari al 49,48% dell’'importo originario;

5) Di Dare Atto che i nuovi lavori non alterano in alcun modo la natura e la destinazione dell’opera
stessa;

6) Di Dare Atto che la maggiore somma occorrente per la liquidazione di tutti i lavori eseguiti ¢ di €
24.738,00 iva inclusa;

7) Di impegnare il maggiore importo occorrente di € 24.738,00, al Capitolo 10370/4 del bilancio
2022/2024 esercizio autorizzatorio 2023;

8) Di dare atto che trattasi di spesa necessaria, indispensabile e non frazionabile;

9) Di demandare al Responsabile del 2° Settore 1'adozione di tutti gli atti esecutivi del presente
provvedimento;

10) Di dichiarare ai sensi dell’art. 8 del Codice di Comportamento vigente ed approvato con delibera
G.M. n. 285/2020, che lo scrivente e gli istruttori amministrativi sono in assenza di conflitto di
interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n.
190/2012;

11)Di pubblicare il presente provvedimento nei modi di legge e e sul sito amministrativo trasparente
per quanto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33 del n14.03.2013.

Istrittore Tecnico
AT

11 Dirigente III Settore

Iniﬁ}iﬁl’jﬂine



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilitd effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, mediante 1’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267:
Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio
222 /wa} 29 l?/} 202 |T 2L3% @ {0 340(40 Crs)
Modica, 29 ‘ ’[b( 3022; 11 Responsabile agioneria

¢ esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria,\il presente provvedimento

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell’art. 53 della L. 142/1990, recepito dall’art. 1 L.R. 48/1991, cosi come modificato

dall’art. 12 ;I‘{/SOQOOO, sotto il profilo della regolaritd contabile, si esprime parere

Favorevole/Contfario.
N

ﬁagioneria

Lc

Modica, Il Responsabile

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabile di Ragioneria

PUBBLICAZIONE

La presente determmazxone e pl.tb’tﬁh%%tﬁ aMbo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dal 5 GEN 202‘ , ed ¢ repertoriata nel registro delle pubblicazioni al

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione




